Министерство образования и науки Чеченской Республики

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования г. Гудермес»)

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»)

Нохчийн республикан дешаран а,

1илманан а министерство

Пачхьалкхан бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Гуьмса г1алин дешаран кхерч»

ПРИКАЗ

07.06.2024 г.                                                                                     №_175_

Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» и Труд (технология)

В целях организации работы по введению учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины» в ГБОУ «Центр образования г.
Гудермес» на основании приказа Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов
мероприятий по введению учебных предметов «Основы безопасности и
защиты Родины» и «Труд (технология)»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. Дорожную карту мероприятий по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» ГБОУ «Центр

образования г. Гудермес» (Приложение1);

               1.2. Дорожную карту мероприятий по введению учебного

предмета «Труд (технология)» в ГБОУ «Центр образования   г. Гудермес»

(Приложение 2).

2. Назначить ответственной за обеспечение консультационно-

методического сопровождения введения учебных предметов «Основы

безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» заместителя

директора по УР Исмаилову Л.С.

3. Заместителю директора по ИКТ Хакимову Т.Р. разместить

настоящий приказ на официальном сайте школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       Б.В.Эскиев

                      Приложение 1

Дорожная карта

 мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

в ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»  в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение

1. Создание рабочей группы по введению учебного предмета  «Основы безопасности и

защиты Родины»
до 25.06.2024 г. Директор Б.В. Эскиев

2. Разработка и утверждение плана мероприятий  (Дорожной карты) по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
до 31 июня 2024 г. Рабочая группа

2. Методическое обеспечение

1.
Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогического
работника, преподающих учебный предмет ОБЗР

до 31 августа 2024 г. Методист Сахабова З.Б.

2.
Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение
компетентности педагогов ОО и родителей обучающихся: педагогических
советов, методических семинаров о целях и задачах введения учебного
предмета, актуальности для системы образования, отличительных особенностях
в сравнении с прежним учебным предметом ОБЖ

постоянно Методист Сахабова З.Б.

3.
Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогического
работника, преподающих учебный предмет ОБЗР.

до 31 августа 2024 г.
Руководитель методического

совета

3. Организация образовательного процесса

1. Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
до 01.07.2024 г.

Заместитель директора по УР

Исмаилова Л.С.

2. Внести изменения в адаптированные основные образовательные программы

(далее – АООП) в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты
до 01.07.2024 г.

Заместитель директора по УР

Исмаилова Л.С.

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

Родины»

3.
Разработка должностной инструкции для педработника, преподающего учебный

предмет «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
до 01.07.2024 г.

Заместитель директора по УР

 Исмаилова Л.С.

4.
Приведение в соответствие оснащения учебного кабинета  учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)» в соответствии с чек листом.
август 2024 г.

Учитель ОБЗР
Кехурсаева Т.В.

5. Включение в основные образовательные программы проведение учебных сборов

обучающихся 8-х и 10-х классов  в     соответствии с разработанными программами

учебных сборов.

август 2024 г.
Заместитель директора по УР

Исмаилова Л.С.

6.
Заявка на учебники по учебному предмету «Основы безопасности и защиты

Родины (ОБЗР)»
до 31.12.2024 г.

Библиотекарь Сусуркаева И.Б.

4. Кадровое обеспечение

1. Разработка должностных инструкций для педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины до 31 августа 2024 г. Директор Б.В. Эскиев

2.
Внесение изменений в штатное расписание до 31 августа 2024 г. Специалист по кадрам

3. Внесение изменений  в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников,  преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»
до 31 августа 2024 г. Специалист по кадрам

4.
Повышение квалификации педагогических работников по программ «Особен-

ности реализации Федеральной рабочей программы по учебному предмету

«Основы безопасности и защиты Родины» на базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР»

до 31 августа 2024 г.

Методист Сахабова З.Б.

5. Создание материально-технических условий

1.
Привести названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

до 31 августа 2024 г.
Зам. директора по АХР

Оздемиров Э.С.

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

2.
Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета ОБЗР в соответствии с
требованиям приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

до 31 августа 2024 г. Директор Б.В. Эскиев

6. Информационное обеспечение

1. Проведение собраний/советов для родителей обучающихся, посвященных
обучению по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины
(ОБЗР)»

сентябрь, октябрь
2024 г.

Заместитель директора по УР

Исмаилова Л.С.

2.
Размещение на сайте ОО информационных материалов для родителей о
введении учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

Постоянно
Зам. директора по ИКТ

Хакимов Т.Р.

3. Обеспечить доступность использования информационно-методических ресурсов
для участников образовательных отношений по введению учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»

Постоянно
Зам. директора по ИКТ

Хакимов Т.Р.

Приложение 2

Дорожная карта

 мероприятий по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»  в 2024-2025 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.
Создание рабочей группы по введению учебного предмета  «Труд (технология)» до 30.05.2024 г. Директор Б.В. Эскиев

2. Разработка и утверждение плана мероприятий  (Дорожной карты) по введению

учебного предмета «Труд (технология)»
до 10 июня 2024 г. Рабочая группа

2. Методическое обеспечение

1.
Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогических
работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

июнь-август 2024 г. Методист Сахабова З.Б.

2.

Участие педагогов в региональных семинарах и других образовательных

событиях по актуальным вопросам введения предмета «Труд (технология)»
июнь-август 2024 г. Методист Сахабова З.Б.

рганизация образовательного процесса

1.
Внесение  изменений в основные образовательные программы в части учебного

предмета «Труд (технология)»
до 1 июля 2024 года

Зам. директора по УР

Исмаилова Л.С.

Евтеева И.А.

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

2. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием
учебного предмета «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 г.
Зам. директора по АХР

Оздемиров Э.С.

3. Реализация мер по дооснащению кабинетов труда (технологии) в соответствии с
требованиями приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении
перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных
организаций в целях реализации мероприятий государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования».

до 31 августа 2024 г.

Директор Б.В. Эскиев

Зам. директора по АХР

Оздемиров Э.С.

адровое обеспечение

1.
Разработка должностных инструкций для педагогических работников,
преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 г. Директор Б.В. Эскиев

2.
Внесение изменений в штатное расписание до 31 августа 2024 г. Специалист по кадрам

3. Внесение изменений  в кадровые документы работников в части наименования

должностей педагогических работников,  преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»
до 31 августа 2024 г. Специалист по кадрам

4.

 Повышения квалификации учителей учебного предмета «Труд (технология)» на

базе ГБУ ДПО «ИРО ЧР»
до 31 августа 2024 г. Методист Сахабова З.Б.

5. Информационное обеспечение

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные

1. Информирование общественности через официальный сайт, социальные сети о

введении учебного предмета «Труд (технология)»
постоянно

Зам. директора по ИКТ

Хакимов Т.Р.

2. Размещение на сайте ОО информационных материалов для родителей о
введении учебного предмета «Труд (технология)»

Постоянно
Зам. директора по ИКТ

Хакимов Т.Р.

3.

Обеспечить доступность использования информационно-методических

ресурсов для участников образовательных отношений по введению учебного

предмета «Труд (технология)»

Постоянно
Зам. директора по ИКТ

Хакимов Т.Р.